34. 1. Αὐτὸς δὲ δὲ Ήσαΐας φανερῶς ἐμήνυσε τοιαύτην εὑφροσύνην ἐν τῇ ἀναστάσει τῶν δικαίων ἐσομένην, οὕτως εἰπών : « Ἀναστήσονται οἱ νεκροί, καὶ ἐγερθήσονται οἱ

4 et laetabuntur qui sunt in terra. Ros enim qui a te sanitas [Hv 419] est eis^a. Hoc idem et Ezechiel ait : Ecce ego aperio monumenta vestra, et educam vos de monumentis vestris, | in quo educam de sepulchris populum meum, et dabo ^{Hv 420}

8 Spiritum in vobis, et vivetis, et ponam vos super terram vestram, et cognoscetis quoniam ego sum Dominus^b. Et iterum idem hic ait : Haec dicit Dominus : Colligam 4 Israel ab omnibus gentibus, ubi dispersi sunt illic, et 12 sanctificabor in eis in conspectu popolorum gentium : et habitabunt super terram suam quam dedi servo meo Jacob, et inhabitabunt super eam in spe, et aedificabunt domos, et plantabunt vineas, et inhabitabunt in spe, 8 16 quando faciam iudicium in omnibus qui inhonoraverunt eos, in his qui in circuitu sunt eorum, et cognoscent

34, 5 aperio φ¹ : aperio V aperiam φ² || 7 in quo V φ¹ : et φ²-errata φ¹ || educam]+vos φ² || 10 hic ex arm. : sic lat. || 12 popolorum ex arm. : filiorum lat.

Arm. 34, 4 qui sunt in terra : in terra tua || te add. est || 5 hoc idem : idem autem (h) || ego om. || 6 vestris add. et introducam vos in terram israel et cognoscetis quoniam ego sum dominus in eo quod aperiam (ἐν τῷ ἀνοίξαι με) sepulchra vestra || 7 in quo educam : ἐν τῷ ἀναγγεῖν με || 8 spiritum add. meum || super : in || 10 colligam add. omnem || 13 super terram suam : in terra sua || 14 super eam : in ea || 16 quando add. et || inhonora<verunt> || 17 in his om. || sunt om.

34, 1. a. Is. 26, 19 || b. Ez. 37, 12-14

les tombeaux se lèveront et ceux qui sont dans la terre se réjouiront, car la rosée qui vient de vous est pour eux une guérison^a. » Ézéchiel dit de même : « Voici que je vais ouvrir vos tombeaux, et je vous ferai sortir de vos tombeaux, et je vous introduirai dans la terre d'Israël. Et vous saurez que je suis le Seigneur, quand j'ouvrirai vos tombeaux¹, quand je ferai sortir des tombeaux mon peuple. Je mettrai mon Esprit en vous, et vous vivrez, et je vous établirai sur votre terre, et vous saurez que je suis le Seigneur^b. » Le même prophète dit encore : « Voici ce que dit le Seigneur : Je rassemblerai Israël d'entre toutes les nations parmi lesquelles ils ont été dispersés, et je me sanctifierai en eux aux yeux des peuples des nations, et ils habiteront sur leur terre, que j'ai donnée à mon serviteur Jacob. Ils y habiteront en sécurité ; ils bâtiront des maisons et planteront des vignes ; ils habiteront en sécurité, quand j'exercerai un jugement sur tous ceux qui les auront méprisés, sur ceux de leurs alentours, et ils sauront que je

4 ἐν τοῖς μνημείοις, καὶ εὐφρανθήσονται οἱ ἐν τῇ γῇ· ἡ γὰρ δρόσος ἡ παρὰ σου λαμὰ ἔστιν αὐτοῖς^a. » Τὸ αὐτὸ δὲ καὶ Ἰεζεκίηλ φησιν · « Ἰδού ἐγώ ἀνοίγω ὑμῶν τὰ μνήματα, καὶ ἀνάξω ὑμᾶς ἐκ τῶν μνημάτων ὑμῶν, καὶ εἰσάξω ὑμᾶς 8 εἰς τὴν γῆν τοῦ Ἰσραήλ, καὶ γνώσεσθε ὅτι ἐγώ εἰμι Κύριος ἐν τῷ ἀνοίξαι με τοὺς τάφους ὑμῶν, ἐν τῷ ἀναγαγεῖν με ἐκ τῶν τάφων τὸν λαὸν μου. Καὶ δώσω τὸ Πνεῦμα μου εἰς ὑμᾶς, καὶ ζήσεσθε, καὶ θήσομαι ὑμᾶς ἐπὶ τὴν γῆν ὑμῶν, 12 καὶ γνώσεσθε ὅτι ἐγώ Κύριος^b. » Καὶ πάλιν οὗτος αὐτὸς φησιν · « Τάδε λέγει Κύριος · Συνάξω τὸν Ἰσραὴλ ἐκ πάντων τῶν ἔθνῶν, οὐδὲισκορπίσθησαν ἐκεῖ, καὶ ἀγιασθήσομαι ἐν αὐτοῖς ἐνώπιον τῶν λαῶν τῶν ἔθνων, καὶ 16 κατοικήσουσιν ἐπὶ τῆς γῆς αὐτῶν, ἡς ἔδωκα τῷ δούλῳ μου Ἰακὼβ, καὶ κατοικήσουσιν ἐπ’ αὐτῆς ἐν ἑλτίδι καὶ οἰκοδομήσουσιν οἰκίας καὶ φυτεύσουσιν ἀμπελῶνας καὶ κατοικήσουσιν ἐν ἑλτίδι, ὅταν ποιήσω χρήματα ἐν πᾶσι τοῖς 20 ἀτιμάσσασιν αὐτοὺς ἐν τοῖς κύκλῳ αὐτῶν · καὶ γνώσονται

*quoniam ego sum Dominus Deus ipsum et Deus [Hv 420] patrum ipsorum^o. Ostendimus autem paulo ante quoniam Ecclesia est semen Abrahae : et propter hoc, ut 12 sciamus quoniam in novo Testamento haec erunt, quae ex omnibus gentibus colliget eos qui salvabuntur, ex lapidibus suscitans filios Abrahæ^a, Jeremias ait : *Ecce 24 dies veniunt, dicit Dominus, et non dicent adhuc : Vivit Dominus, qui eduxit filios Israel ab Aquilone, et ab 16 omni regione quo expulsi fuerant, restituat illos in terram ipsorum, quam dedit patribus ipsorum^b.**

28 34. 2. Quoniam creatura omnis secundum voluntatem <Dei> ad incrementum et augmentum erit, ut 20 tales afferat et maturet fructus, Esaias ait : *Et erit*

34. 18 deus ipsorum *om. φ* || 21 haec erunt quae *ex arm.* : ac veteri quae V a veteri qui *φ* || 25 adduxit V (*edu-* V¹) || 29 <*dei*> *ex arm.* || 30 maturet *ex arm.* : nutriat V

Arm. 34, 20 ut sciatus : videbimus (*νοή* / *videamus*) || 22 colligit — salvabuntur : colligit (eos qui) ex gentibus salvantur || 23 suscitanus : ad suscandum (*ιττ. suscitare*) || abrahæ *add.* et || ait *add.* propter hoc || 24 vivit : vivus est || 25 aquilon : aegypto sed vivus est dominus qui eduxit filios israel a terra aquilonis || 26 omni regione : omnibus regionibus || fuerant *add.* illuc et || 28 quoniam *add.* autem (*λι*) || 29 ut *add.* et || 30 afferat : producat

34. 1. c. Ez. 28, 25-26 || d. cf. Matth. 3, 9. Lc 3, 8 || e. Jér. 16, 14-15 ; 23, 7-8

suis le Seigneur, leur Dieu et le Dieu de leurs pères^c. » Or nous avons montré un peu plus haut que c'est l'Église qui est la postérité d'Abraham. Et c'est pourquoi, afin que nous sachions que tout cela se réalisera dans la Nouvelle Alliance, qui, de toutes les nations, rassemble ceux qui sont sauvés, suscitant ainsi à partir des pierres des fils à Abraham^d, Jérémie dit : « C'est pourquoi voici que des jours viennent, dit le Seigneur, où l'on ne dira plus : 'Le Seigneur est vivant, lui qui a ramené les fils d'Israël de l'Égypte', mais : 'Le Seigneur est vivant, lui qui a ramené les fils d'Israël¹ du pays du septentrion et de toutes les contrées où ils avaient été chassés, et qui va les rétablir sur leur terre, celle qu'il avait donnée à leurs pères'^e. »

34. 2. Que toute créature doive, selon la volonté de Dieu, croître et parvenir à la plénitude de son développement^f, pour produire et faire mûrir de tels fruits, c'est ce que dit Isaïe : « Sur toute haute montagne et sur toute

δτι ἐγώ εἰμι Κύριος δ Θεὸς αὐτῶν καὶ δ Θεὸς τῶν πατέρων αὐτῶν^g. » Ἀπεδείχαμεν δὲ μικρῷ πρόσθεν δτι ἡ ἐκκλησία ἐστί τὸ σπέρμα τοῦ Ἀβραὰμ. Καὶ διὰ τοῦτο, ἵνα εἰδώμεν 24 δτι ἐν τῇ καινῇ διαθήκῃ ταῦτα ἔσται, ἵτις ἐκ πάντων τῶν ἔθνῶν συνάγει τοὺς σωζομένους, ἐκ λίθων ἐγείρουσα τέκνα τῷ Ἀβραὰμ⁴, Ἰερεμίας φησίν · « Διὰ τοῦτο ἴδου ἡμέραι ἔρχονται, λέγει Κύριος, καὶ οὐκ ἔροῦσιν ἔτι · Ζῆ Κύριος δ 28 ἀναγαγάν τοὺς υἱοὺς Ἰσραὴλ ἐξ Αἴγυπτου, ἀλλά · Ζῆ Κύριος δς ἀνήγαγε τοὺς υἱοὺς Ἰσραὴλ ἀπὸ γῆς βορρᾶ καὶ ἀπὸ πασῶν τῶν χωρῶν οὗ ἐξώσθησαν ἐκεῖ, καὶ ἀποκαταστήσει αὐτοὺς εἰς τὴν γῆν αὐτῶν ἣν ἔδωκε τοῖς πατέρασιν 32 αὐτῶν^h. »

34. 2. "Οτι δὲ κτίσις πᾶσα κατὰ τὸ θέλημα τοῦ Θεοῦ εἰς αἰξήσιν καὶ ἀκμὴν ἔσται, ἵνα καὶ τοιούτους ἀναφύσῃ καὶ πεπάνη καρπούς, Ἡσαΐας φησίν · « Καὶ ἔσται ἐπὶ

34, 23 εἰδώμεν lat. : ιδώμεν arm.

super omnem montem altum et super omnem collem [Hv 420]
 32 *editum aqua pertransiens in die illa, quando perierint*
multi, quando concident muri. Et erit lumen lunae quasi
lumen solis, <et lumen solis> septuplum, <in> die 24
quando sanabit <Dominus> contritionem populi sui
 36 *et dolorem plague tuae sanabit^a. Dolor autem plague est*
per quam percussus est homo initio in Adam inobau-
diens, hoc est mors, quam sanabit Deus resuscitans nos
a mortuis et restituens in patrum hereditatem, quemad-
 40 *modum iterum Esaias ait : Et eris fidens in Domino, 28*
et faciet te ingredi supra omnem terram, et cibabit te
hereditate | Jacob patris tui^b. Hoc est quod et a Domino Hv 421
dictum est : Beati servi illi, quos veniens Dominus

34, 34 <et lumen solis> ex arm. || <in> die ex arm. : diei lat. || 35 <dominus> ex arm. || 36 tuae ex arm. : suae lat. || 41
terrae V (-ram V^c) || 42 et om. φ

Arm. 34, 31 colle<m> editu<m> || 33 <conincident> || muri :
tutres || 34 sol<is>₁ || sol<is>₂ || 36 dolorem plague tuae : dolores
plagarum tuarum || plague₃ : plagarum || 37 per quam : γν || percussus :
plagatus || 39 quemadmodum add. et japhet continet benedictio dilatet
deus japhet et habitet in domibus sem et || 41 faciet — terram : educet
te in bonitatem terrae || 42 hereditate : τὴν κληρονομίαν || et om. ||
43 beati add. sunt

34, 2. a. Is. 30, 25-26 || b. Gen. 9, 27 (absent du lat.) || c. Is. 58, 14

colline élevée il y aura des cours d'eau, en ce jour où beaucoup périront et où les tours¹ tomberont. La lumière de la lune sera comme la lumière du soleil, et la lumière du soleil sera septuplée, le jour où le Seigneur portera remède à la ruine de son peuple et guérira la douleur de ta plaie^a. » La « douleur de la plaie », c'est celle de cette plaie dont fut frappé l'homme à l'origine, lorsqu'il désobéit en Adam ; cette plaie, qui est la mort, Dieu la guérira en nous ressuscitant d'entre les morts et en nous établissant^b dans l'héritage des pères, selon ce que contient la bénédiction de Japhet : « Que Dieu donne de l'espace à Japhet, et qu'il habite dans les demeures de Sem^b. » Isaïe dit encore : « Tu mettras ta confiance dans le Seigneur, et il t'introduira dans les biens de la terre^c, et il te nourrira de l'héritage de Jacob ton père^c. » C'est ce que dit aussi le Seigneur : « Heureux ces serviteurs que le maître, à son arrivée,

36 παντὸς ὅρους ὑψηλοῦ καὶ ἐπὶ παντὸς βουνοῦ μετεώρου
ὑδωρ διαπορεύμενον, ἐν τῇ ἡμέρᾳ ἔκεινῃ ὅταν ἀπόλωνται
πολλοὶ, ὅταν πέσωσι πύργοι. Καὶ ἔσται τὸ φῶς τῆς σελήνης
ἀς τὸ φῶς τοῦ ἡλίου καὶ τὸ φῶς τοῦ ἡλίου ἐπταπλάσιον, ἐν
40 τῇ ἡμέρᾳ ὅταν ἔσταιται Κύριος τὸ σύντριψμα τοῦ λαοῦ αὐτοῦ
καὶ τὴν ὁδὸνην τῆς πληγῆς ἔσται σὺν ἔσταιται^a. » Οδύνη δὲ
πληγῆς ἔσται τὴν ἀνθρώπων τὴν ἀρχὴν ἐν τῷ
'Αδὰμ παρακούσας, τουτέστιν δὲ θάνατος, δὲν ἔσταιται δὲ Θεὸς
44 ἀναστήσας ἡμᾶς ἐκ νεκρῶν καὶ ἀποκαταστήσας εἰς τὴν τῶν
πατέρων κληρονομίαν, ὡς καὶ ἡ τοῦ Ἰάρεθ περιέχει εὐλογία ·
« Πλατύνας δὲ Θεὸς τῷ Ἰάρεθ καὶ κατοικησάτω ἐν τοῖς
οἴκοις τοῦ Σήμου^b. » Καὶ πάλιν Ἡσαΐας φησίν · « Καὶ ἔστη
48 πεποιθὼς ἐπὶ Κύριον, καὶ ἀναβιβάσει σε ἐπὶ τὰ ἀγαθὰ τῆς
γῆς καὶ φωμιεῖ σε τὴν κληρονομίαν Ἰακώβ τοῦ πατρός
σου^c. » Τοῦτ' ἔστι τὸ καὶ ὑπὸ τοῦ Κυρίου εἰρημένον ·
« Μακάριοι οἱ δοῦλοι ἔκεινοι, οὓς ἐλθὼν δὲ Κύριος εὐρήσει

34, 48-49 ἐπὶ τὰ ἀγαθὰ τῆς γῆς arm. : ἐπὶ πᾶσαν τὴν γῆν lat.

44 *inveniet vigilantes : amen dico vobis quoniam praecingetur [Hv 421] et recumbere eos faciet et transiens ministrabit eis. Et si 4 veneril vespertina vigilia et invenerit sic, beati sunt, quoniam recumbere eos faciet et ministrabit eis ; licet 48 secunda, et licet terlia, beati sunt^a.* Hoc autem idem et Johannes in Apocalypsi ait : *Beatus et sanctus qui habet partem in resurrectione prima^a.* Et tempus autem 8 annuntiavit Esaias in quo haec erunt : *Et dixi, inquit, 52 Usquequo Domine? Quoadusque desolentur civitates ad non inhabitandum et domus ut non sint homines, et terra derelinquetur deserta. Et post haec longe [nos] faciet Deus homines et qui remanserint multiplicabuntur super 12 56 terram^b.* Sed et Daniel hoc ipsum ait : *Et regnum et potestas et magnitudo regum qui sub caelo sunt datum est sanctis altissimi Dei, et regnum ejus sempi-*

34, 54 nos seclusi ex arm. || faciet V : facies φ || 57 regum qui correxi : eorum quae V

Arm. 34, 45 recumbere ... faciet : ἀνακλινεῖ || 46 et om. || 47 recum-
bere ... faciet : ἀνακλινεῖ || eis om. || licet : et si in || 48 licet : si in || autem
om. || 49 iohann<es in> || sanctus add. est || 52 ad non inhabitandum :
παρὰ τὸ μὴ κατοικεῖσθαι || 53 ut non sint : παρὰ τὸ μὴ εἶναι || 54 haec :
hoc || longe nos faciet : μακρουνεῖ || 56 hoc ipsum : idem || 57 regum —
sunt : eorum qui (sol quae) sub regibus caeli || 58 dei om. || ejus add.
regnum

34, 2. d. Le 12, 37-38 || e. Apoc. 20, 6 || f. Is. 6, 11-12

trouvera veillant ! En vérité, je vous le dis, il se ceindra, les fera mettre à table et, passant devant eux, les servira. S'il arrive à la veille du soir et qu'il les trouve ainsi, heureux sont-ils, car il les fera mettre à table et les servira ; et si c'est à la deuxième ou à la troisième veille qu'il arrive, heureux sont-ils^a. » C'est cela même que Jean dit aussi dans l'Apocalypse : « Heureux et saint celui qui a part à la première résurrection^a ! Isaïe a également indiqué le moment où auront lieu ces événements : « Et je dis : Jusques à quand, Seigneur ? Jusqu'à ce que les villes soient dépeuplées, faute d'habitants, ainsi que les maisons, faute d'hommes¹, et que la terre soit laissée déserte. Après cela le Seigneur éloignera les hommes, et ceux qui auront été laissés se multiplieront sur la terre¹. » Daniel dit de même : « Le règne, la puissance et la grandeur des rois qui sont sous le ciel^a ont été donnés aux saints du Très-Haut^a ; son règne est un règne éternel, et tous les

52 γρηγοροῦντας· ἀμὴν λέγω ὑμῖν δτι περιζώσεται καὶ ἀνακλινεῖ αὐτοὺς καὶ παρελθῶν διακονήσει αὐτοῖς. Καὶ ἐάν ἔλθῃ τῇ ἑσπερινῇ φυλακῇ καὶ εἴρῃ οὔτως, μακάριοι εἰσιν, δτι ἀνακλινεῖ αὐτοὺς καὶ διακονήσει. Καὶ ἐάν ἐν τῇ 56 δευτέρᾳ, καὶ ἐάν ἐν τῇ τρίτῃ, μακάριοι εἰσιν^a. » Τὸ αὐτὸ δὲ τούτο καὶ Ἰωάννης ἐν τῇ Ἀποκαλύψει φησὶν· « Μακάριος καὶ ἀγιος δὲ ἔχων μέρος ἐν τῇ ἀναστάσει τῇ πρώτῃ. » Καὶ τὸν καιρὸν δὲ ἐμήνυσεν Ἡσαΐας ἐν ᾧ ταῦτα ἔσται· « Καὶ 60 εἶπα», φησὶν, «Ἐως πότε, Κύριε; «Ἐως ἀν ἐρημωθῶσι πόλεις παρὰ τὸ μὴ κατοικεῖσθαι καὶ οἶκοι παρὰ τὸ μὴ εἶναι ἀνθρώπους, καὶ ἡ γῆ καταλειφθῆσεται ἔρημος. Καὶ μετὰ ταῦτα μακρυνεῖ δ Θεὸς τοὺς ἀνθρώπους καὶ οἱ κατα- 64 λειφθέντες πληθυνθήσονται ἐπὶ τῆς γῆς^b. » Ἀλλὰ καὶ Δανιὴλ τὸ αὐτὸ φησὶν· «Καὶ ἡ βασιλεία καὶ ἡ ἔξουσία καὶ ἡ μεγαλωσύνη τῶν βασιλέων τῶν ὑποκάτω τοῦ οὐρανοῦ ἐδόθη ἀγίοις Ὑψίστου, καὶ ἡ βασιλεία αὐτοῦ βασιλεία αἰώνιος,

34, 66 τῶν βασιλέων τῶν ὑποκάτω lat. : τῶν ὑποκάτω τῶν βασιλέων arm.

ternum, et omnes principatus servient ei et obaudient». [Hv 42]
 60 Et ne ad hoc tempus putetur dicta repromissio, dictum 16
*est prophetae : Et tu veni, et sta in sorte tua in consum-
 matione dierumⁿ.*

34. 3. Quoniam autem repromissiones non solum
 64 prophetis et patribus, sed Ecclesiis ex gentibus coadu-
 natis annuntiabantur, quas et insulas nuncupat Spiritus, 20
*eo quod in medio turbulae sint constitutae et tempesta-
 tem blasphemiorum sufferant et salutaris portus peri-
 68 clitantibus exstant et refugium sunt eorum qui alti-
 tudinem ament et Bythum, id est profundum, erroris
 conantur effugere, Jeremias ita ait : *Audite verbum 24
 Domini, gentes, et annuntiate insulis quae longe sunt.**

72 *Dicite : Qui ventilavit Deus Israel congregabit eum et cus-
 todiet eum sicut pascens gregem | ovium suarum, quoniam Hv 422
 redemit Dominus Jacob et eripuit eum de manu fortioris
 ejus. Et venient et laetabuntur in monte Sion, et venient*

34, 66 eo conjecti : et V || 67 blasphemiorum V φ¹ : blasphemiarum φ¹-errata φ² || 72 qui ventilavit conjecti (cf. Scripturam) : quia ventilabit V || 74 fortis V (-tioris V²)

Arm. 34, 60 ne : ut non || ad hoc tem[... : hic inchoatur lacuna
 pertingens usque ad 34, 100, ad verba plebem meam inclusive

34, 2. g. Dan. 7, 27 || h. Dan. 12, 13

empires le serviront et lui obéiront». » Et pour qu'on ne s'imagine pas que cette promesse concerne l'époque présente, il fut dit au prophète : « Pour toi, viens et tiens-toi dans ton héritage lors de la consommation des jours^a. »

34. 3. Que ces promesses s'adressent non seulement aux prophètes et aux pères, mais aux Églises rassemblées d'entre les nations — à ces Églises auxquelles l'Esprit donne le nom d'« îles » parce qu'elles se trouvent placées au milieu du tumulte, qu'elles subissent la tempête des blasphèmes, qu'elles sont un port de salut pour ceux qui sont en péril et un refuge pour ceux qui aiment la vérité¹ et s'efforcent de fuir l'abîme de l'erreur —, c'est ce que Jérémie dit en ces termes : « Nations, écoutez la parole du Seigneur et annoncez-la dans les îles² lointaines ; dites : 'Celui qui a dispersé³ Israël le rassemblera et le gardera comme un berger son troupeau ; car le Seigneur a racheté Jacob, il l'a délivré de la main d'un plus fort que lui'. Ils viendront et se réjouiront sur la montagne de Sion ;

68 καὶ πᾶσαι αἱ ἀρχαὶ αὐτῷ δουλεύουσιν καὶ ὑπακούσονται^c. »
 Καὶ ἴνα μὴ ἐπὶ τοῦτο τὸν καιρὸν δοκήσῃ εἰρῆσθαι ἡ ἐπαγγελία, ἐρρέθη τῷ προφήτῃ. « Καὶ σὺ δὲνδρο, καὶ ἀναστήσῃ εἰς τὸν κλήρόν σου εἰς συντέλειαν ἡμερῶν^b. »

72 34. 3. "Οτι δὲ αἱ ἐπαγγελίαι οὐ μόνον τοῖς προφήταις καὶ τοῖς πατράσιν, ἀλλὰ καὶ ταῖς ἐξ ἔθνῶν συνηγμέναις ἐκκλησίαις ἥγγελοντο, δις καὶ νήσους καλεῖ τὸ Πνεῦμα διὰ τὸ κατὰ μέσον θορύβου καθεστάναι καὶ καταιγίδα βλασφημιῶν ὑπομένειν καὶ σωτήριον λιμένα τοῖς κινδυ-
 76 νεύουσιν ὑπάρχειν καταψυγήν τε εἶναι τῶν τὴν ἀλήθειαν φιλούντων καὶ τὸν βυθὸν τῆς πλανῆς πειρωμένων ἐκφεύγειν, Ιερεμίας οὕτως φησίν. « Ἀκούσατε λόγον Κυρίου, ἔθνη,
 80 καὶ ἀναγγείλατε εἰς νήσους τὰς μακρότερον. Εἴπατε. « Ο λικμήσας τὸν Ἰσραὴλ συνάξει αὐτὸν καὶ φυλάξει αὐτὸν ὡς ὁ βόσκων τὸ ποιμνιον αὐτοῦ, ὅτι ἐλυτρώσατο Κύριος τὸν Ἰακὼδ καὶ ἐξείλατο αὐτὸν ἐκ χειρὸς στερεωτέρου
 84 αὐτοῦ. Καὶ ἔξουσι καὶ εὑφρανθήσονται ἐν τῷ δρει Σιών .

76 ad bona et in terram tritici et vini et fructuum et anima- [Hv 422]
 lium et ovium, et erit anima eorum sicut lignum fructi- 4
 ferum, et non esurient adhuc. Et tunc gaudebunt virgines
 in congregacione juvenum, et seniores gaudebunt, et
 80 convertam luctum eorum in gaudium, et faciam eos in
 exsultatione. Et magnificabo et inebriabo animam sacer- 8
 dotum filiorum Levi, et populus meus bonis meis adim-
 plebitur^a. Ostendimus autem in superiori libro quoniam
 84 Levitae et sacerdotes sunt discipuli omnes Domini, qui
 et sabbatum in templo profanabant et sine culpa sunt^b.
 Tales itaque promissiones manifestissime in regno 12
 justorum istius creaturae epulationem significant, quam
 88 Deus repromittit ministraturum se.

34, 4. Adhuc de Hierusalem et de regnante in ea
 Esaias ait : *Haec dicit Dominus : Beatus qui habet in*

34, 87 epulationem φ : epulatione V

34, 3. a. Jér. 31 [38], 10-14 || b. Matth. 12, 5

ils viendront vers les biens du Seigneur¹, vers une terre de blé, de vin et de fruits, de bœufs et de brebis ; leur âme sera comme un arbre fertile, et ils n'auront plus faim désormais. Alors les jeunes filles se réjouiront dans l'assemblée des jeunes gens, et les vieillards se réjouiront ; je changerai leur deuil en joie, je les réjouirai. Je fortifierai et j'enivrerai l'âme des prêtres, fils de Lévi, et mon peuple se rassasiera de mes biens^a. » Les lévites et les prêtres, nous l'avons montré dans le livre précédent, ce sont tous les disciples du Seigneur, qui, eux aussi, « enfreignent^b le sabbat dans le temple et ne sont pas coupables^b ». De telles promesses signifient donc, de toute évidence, le festin que fournira cette création dans le royaume des justes et que Dieu a promis d'y servir.

Jérusalem glorieusement rebâtie.

34, 4. Isaïe dit encore au sujet de Jérusalem et de celui qui y régnera : « Voici ce que dit le Seigneur : Heureux

καὶ ἔξουσιν ἐπ' ἀγαθὰ Κυρίου, ἐπὶ γῆν σίτου καὶ οἴνου καὶ
 καρπῶν καὶ κτηνῶν καὶ προβάτων, καὶ ἔσται ἡ ψυχὴ αὐτῶν
 ὥσπερ ἔύλον ἔγκαρπον, καὶ οὐ πεινάσσουσιν ἔτι. Καὶ τότε
 88 χαρήσονται παρθένοι ἐν συναγωγῇ νεανίσκων, καὶ πρεσβύται
 χαρήσονται, καὶ στρέψω τὸ πένθος αὐτῶν εἰς χαρμονὴν
 καὶ ποιήσω αὐτοὺς εὐφραινομένους. Καὶ μεγαλυνῶ καὶ
 μεθύσω τὴν ψυχὴν τῶν Ἱερέων νέων Λευ, καὶ δὲ λαός μου
 92 τῶν ἀγαθῶν μου ἐμπλησθήσεται^a. » Ἐπεδείξαμεν δὲ ἐν
 τῇ πρὸ ταῦτης βίβλῳ δὲ Λευῖται καὶ Ἱερεῖς οἱ μαθηταὶ
 πάντες τοῦ Κυρίου, οἵτινες καὶ « τὸ σάββατον ἐν τῷ Ἱερῷ
 θενηλοῦσι καὶ ἀναίτιοι εἰσιν^b ». Τοιαῦται οὖν ἐπαγγελίαι
 96 φανερώτατα τὴν ἐν τῇ βασιλείᾳ τῶν δικαίων ταῦτης τῆς
 κτίσεως εὑωχίαν σημαίνουσιν, ἢν δὲ Θεὸς ἐπαγγέλλεται
 διακονήσειν.

34, 4. Ἔτι τε περὶ Ἱερουσαλήμ καὶ τοῦ βασιλεύοντος
 100 ἐν αὐτῇ Ἡσαΐας φησίν · « Τάδε λέγει Κύριος · Μακάριος

34, 85 κυρίου (ΚΥ) conject ex LXX : καὶ lat.

*Sion semen et domesticos in Hierusalem. Ecce Rex justus 16 [Hv 422]
 92 regnabil, et principes cum judicio principabunt^a. Et de
 praeparatione in qua reaedificabitur ait : Ecce ego
 praeparabo tibi carbunculum lapidem et fundamenta tua
 sapphirum, et ponam propugnacula tua jasphin et portas
 96 tuas lapidem crystallum et circumvallum tuum lapides 20
 electos et omnes filios tuos docibiles Dei et in multa pace
 filios tuos, et in justitia aedificaberis^b. Et iterum idem
 ipse ait : Ecce ego facio Hierusalem exsultationem
 100 et plebem meam : et jam non audietur in ea vox fletus neque 24
 vox clamoris, et jam non flet ibi immaturus et senior,
 qui non impleat tempus suum : erit enim juvenis annorum
 centum, moriens autem peccator centum annorum et*

84, 95 jasphin φ : jaspin V

**Arm. 34, 100 et_a : ...]buntur super populum meum et || 103 moriens
 autem : qui autem morietur**

34, 4. a. Is. 31, 9-32, 1 || b. Is. 54, 11-14

celui qui a une postérité dans Sion et une parenté dans Jérusalem ! Voici qu'un Roi juste régnera, et les princes gouverneront avec droiture^a. » Et à propos des préparatifs de sa reconstruction il dit : « Voici que je te prépare pour pierres de l'escarboucle et pour fondements du saphir ; je ferai tes créneaux de jaspe, tes portes de cristal et ton enceinte de pierres précieuses ; tous tes fils seront enseignés par le Seigneur, tes enfants seront dans une grande paix, et tu seras édifiée dans la justice^b. » Le même prophète dit encore : « Voici que je crée Jérusalem pour l'allégresse, et mon peuple pour la joie. Je serai dans l'allégresse au sujet de Jérusalem, et dans la joie au sujet de mon peuple¹. On n'y entendra plus désormais le bruit des lamentations ni le bruit des clameurs ; il n'y aura plus là d'homme frappé d'une mort prématurée, ni de vieillard qui n'accomplisse pas son temps : car le jeune homme aura cent ans, et le

δις ἔχει ἐν Σιών σπέρμα καὶ οἰκείους ἐν Ἱερουσαλήμ. Ἰδού
 βασιλεὺς δικαιούς βασιλεύσει, καὶ ἀρχοντες μετὰ κρίσεως
 ἀρξουσιν^a. » Καὶ περὶ τῆς ἐτοιμασίας ἐν ἥ ἀνοικοδομηθήσεται
 104 φῆσιν . « Ἰδού ἐγώ ἐτοιμάζω σοι ἄνθρακα τὸν λίθον σου
 καὶ τὰ θεμέλια σου σάπφειρον, καὶ θήσω τὰς ἐπάλξεις σου
 λασπίν καὶ τὰς πύλας σου λίθους κρυστάλλου καὶ τὸν περίβολόν
 σου λίθους ἔκλεκτούς καὶ πάντας τοὺς υἱούς σου διδακτούς
 108 Θεοῦ καὶ ἐν πολλῇ εἰρήνῃ τὰ τέκνα σου, καὶ ἐν δικαιοσύνῃ
 οἰκοδομηθήσῃ^b. » Καὶ πάλιν οὗτος αὐτός φῆσιν . « Ἰδού
 ἐγὼ ποιῶ Ἱερουσαλήμ ἀγαλλίαμα καὶ τὸν λαὸν μου εὐφρο-
 σύνην. Καὶ ἀγαλλιάσομαι ἐπὶ Ἱερουσαλήμ καὶ εὐφρανθήσομαι
 112 ἐπὶ τῷ λαῷ μου, καὶ οὐκέτι μὴ ἀκουσθῇ ἐν αὐτῇ φωνὴ
 κλαυθμοῦ οὐδὲ φωνὴ κραυγῆς, καὶ οὐκέτι μὴ γένηται ἔκει
 ἀωρος καὶ πρεσβύτης, δις οὐκ ἐμπλήσει τὸν χρόνον αὐτοῦ .
 ἔσται γὰρ ὁ νέος ἐκατὸν ἑτῶν, δὲ ἀποθνήσκων ἀμαρτωλὸς

84, 104 ἐτοιμάζω conjecti ex LXX : ἐτοιμάσω lat. || σου
 conjecti ex LXX : om. lat.

104 maledictus erit. Et aedificabunt domus et ipsi inhabita- [Hv 422]
bunt, et plantabunt vineas et ipsi manducabunt fructus 28
earum et vinum bibent. Et non ipsi aedificabunt et alii
inhabitabunt, neque ipsi pastinabunt et alii comedent:
108 secundum enim dies ligni vitae erunt dies plebis meae:
opera enim laborum eorum veterescerent^a. |

35, 1. Si autem quidam temptaverint allegorizare ^{Hv 423}
haec quae hujusmodi sunt, neque in omnibus poterunt
consonantes sibimetipsis inveniri, et convincentur ab
4 ipsis dictionibus disserentibus quoniam cum desolatae 4
fuerint civitates genium, eo quod non inhabitentur,
et domus, eo quod non sint homines, et derelinquetur
terra deserter^a. Ecce enim, Esaias ait, dies Domini
8 insanabilis venit, furore et ira plenus, ponere orbem
terrae desertam et peccatores perdere ex ea^b. Et iterum 8

34, 106 earum φ : eorum V || 108 meae ex arm. : in te lat. ||
109 eorum V : tuorum φ || veterascent φ

35, 2 hujusmodi V φ¹ : ejusmodi φ² || in Vφ : de eda. || 5 eo
ex arm. : et lat. || 8 orbem ex arm. : urbem lat.

Arm. 34, 104 et₁ om. || 106 et vinum bibent om. || ipsi om. || 107
ipsi om. || 108 ligni vitae : vitae ligni || erunt om. || 109 opera — veter-
escent : labores operum suorum consument

35, 2 haec quae hujusmodi sunt : τὰ τοιαῦτα || neque : non ||
3 sibimetipsis : invicem || 4 disserentibus : quae dicunt || <quoniam>
|| cum desolatae fuerint : ἐν τῷ <desolari> || 5 eo quod non inhab-
tentur : παρὰ τὸ μὴ κατοικεῖσθαι || 6 eo quod non sint homines :
παρὰ τὸ μὴ εἶναι ἀνθρώπους || 6-7 derelinquetur — deserta : derelinqui
terrā desertam || 7 ait add. ecce || domini : dei || 8 insanabilis : sine
sanatione || venit om. || plenus om. || orbem terrae : terram